

Đông Triều, ngày 15 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hỗ trợ thành lập mới Doanh nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2018

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính Phủ “về hỗ trợ và phát triển Doanh nghiệp đến năm 2020”; Chương trình hành động số 3766/CTr-UBND ngày 29/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “*Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính Phủ về hỗ trợ và phát triển Doanh nghiệp đến năm 2020*”; Kế hoạch số 7653/KH-UBND ngày 24/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về “*Vận động cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh thành lập Doanh nghiệp*” và Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ bổ sung của chương trình hành động số 3766/CTr-UBND ngày 29/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “*Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính Phủ về hỗ trợ và phát triển Doanh nghiệp đến năm 2020*”; Kết luận của Thường trực Thị ủy số 324-TB/UTU ngày 05/5/2017 về tăng cường công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Đông Triều đến năm 2020; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 04/5/2017 của UBND thị xã Đông Triều về triển khai thực hiện hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã đến năm 2020 trong chương trình hành động 3766/CTr-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của UBND thị xã về việc thành lập Ban Vận động cá nhân kinh doanh trên địa bàn thị xã thành lập doanh nghiệp; Thông báo số 205/TB-UBND ngày 09/5/2017 của UBND thị xã về việc Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Vận động cá nhân kinh doanh trên địa bàn thị xã thành lập doanh nghiệp năm 2017; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 15/5/2017 của UBND thị xã về việc vận động cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành lập Doanh nghiệp; Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 16/5/2017 của UBND thị xã về việc giao chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp mới tại các xã, phường trên địa bàn thị xã.

Tính đến hết tháng 2 năm 2018, trên địa bàn thị xã có 1.305 doanh nghiệp đăng ký hoạt động sản xuất và kinh doanh (trong đó: Năm 2017, có 202 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới; hai tháng đầu năm 2018, có 18 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới).

Để tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, góp phần phát triển kinh tế - xã hội thị xã Đông Triều đến năm 2020 phấn đấu có 2.040 doanh nghiệp hoạt động theo Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/2/2014. Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện hỗ trợ thành lập mới Doanh nghiệp trên địa bàn thành thị xã năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phấn đấu đến hết năm 2018, trên địa bàn thị xã Đông Triều có 1.600 doanh nghiệp đăng ký thành lập, đóng góp vào nguồn ngân sách từ khối doanh nghiệp ngoài quốc doanh chiếm từ 35 đến >40% trên tổng số thu toàn thị xã. Năng suất lao động xã hội tăng 10-15%/năm. Hàng năm phấn đấu có khoảng 20 - 25% doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo.

- Khuyến khích cá nhân kinh doanh trên địa bàn đăng ký thành lập doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện pháp lý cho hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển; đồng thời tạo điều kiện cho công tác quản lý nhà nước, hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển phù hợp với quá trình phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế, đáp ứng yêu cầu cải cách, hiện đại hóa về chính sách và quản lý; chú trọng hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, nâng cao tính minh bạch, công bằng của hệ thống thuế và tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với khối doanh nghiệp ngoài quốc doanh.

- Nhằm phổ biến, nâng cao nhận thức về chức năng quản lý, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp của các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, phường; nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Tạo điều kiện, môi trường kinh doanh bình đẳng, thông thoáng và thuận lợi cho doanh nghiệp tư nhân, bao gồm doanh nghiệp có vốn đầu tư trong nước, ngoài nước, kinh tế tập thể, hộ kinh doanh cá thể hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thương mại... trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Rà soát các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn có đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp theo các quy định nêu trên, *thời gian xong trước ngày 15/4/2018*; (Chi cục Thuế chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị liên quan chuẩn bị).

- Giao chỉ tiêu kế hoạch thành lập doanh nghiệp mới cho các xã, phường theo quyết định Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 16/5/2017 của UBND thị xã về việc giao chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp mới tại các xã, phường trên địa bàn thị xã năm 2018 thành lập mới 240 doanh nghiệp (*Phụ biểu 01 kèm theo*).

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vận động cá nhân kinh doanh thành lập doanh nghiệp.

- Tổ chức gặp gỡ với các cá nhân kinh doanh để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cá nhân kinh doanh đủ điều kiện đăng ký thành lập doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp.

- Niêm yết công khai danh sách các cá nhân kinh doanh thuộc diện đủ điều kiện đăng ký thành lập doanh nghiệp và nội dung tuyên truyền tại trụ sở Chi cục Thuế thị xã, tại các Đội thuế; tại trụ sở UBND xã, phường, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại xã, phường và tại Trung tâm hành chính công thị xã.

- Mời các hộ kinh doanh về xã theo các cụm để tuyên truyền, vận động: Các xã, phường tự tổ chức hội nghị tuyên truyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính Kế hoạch thị xã

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để vận động cá nhân kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp; Khuyến khích thành lập doanh nghiệp đối với các cá nhân kinh doanh có sử dụng thường xuyên dưới 10 lao động nhưng có tiềm năng phát triển thành doanh nghiệp;

- Phối hợp với Chi cục Thuế và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát và tham mưu, xử lý nghiêm đối với cá nhân kinh doanh sử dụng trên 10 lao động nhưng không thực hiện đăng ký thành lập Doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp;

- Hướng dẫn các cá nhân làm thủ tục chuyển đổi từ cá nhân đã đăng ký kinh doanh tại phòng Tài chính - kế hoạch sang hoạt động theo mô hình Doanh nghiệp.

- Xây dựng dự toán kinh phí để triển khai thực hiện trình UBND thị xã phê duyệt theo chế độ.

- Phối hợp với Chi cục Thuế thị xã, các cơ quan liên quan và UBND các xã, phường tổ chức đoàn công tác xuống các xã, phường, hướng dẫn các cá nhân làm thủ tục chuyển đổi từ cá nhân kinh doanh sang hoạt động theo mô hình Doanh nghiệp.

- **Chủ trì tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch**, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 1 năm tổng hợp báo cáo thường trực UBND thị xã kết quả triển khai thực hiện.

2. Chi cục Thuế thị xã

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch Vận động cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành lập doanh nghiệp;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường trên địa bàn rà soát các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn có đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp;

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tuyên truyền bằng nhiều hình thức để vận động cá nhân kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp. Tổ chức gặp gỡ, hướng dẫn các cá nhân kinh doanh có đủ điều kiện để thành lập doanh nghiệp; tăng cường các biện pháp hỗ trợ người nộp thuế trong việc chuyển đổi và sau chuyển đổi từ cá nhân kinh doanh lên doanh nghiệp;

- Kiểm tra, giám sát hoạt động của cá nhân kinh doanh để đảm bảo mức thuế khoán phù hợp và sát với thực tế kinh doanh; thực hiện công khai thông tin về thuế của cá nhân kinh doanh theo đúng quy định, đảm bảo công khai minh bạch trong công tác quản lý thuế đối với cá nhân kinh doanh;

- Tăng cường kiểm tra, xử lý đối với cá nhân kinh doanh sử dụng trên 10 lao động nhưng không thực hiện đăng ký thành lập doanh nghiệp theo quy định của Luật doanh nghiệp.

- Tiếp nhận, giải quyết và xử lý các kiến nghị có liên quan của các cá nhân theo đúng thẩm quyền;

- Thường xuyên rà soát bổ sung danh sách các cá nhân kinh doanh có đủ điều kiện để vận động thành lập Doanh nghiệp; Định kỳ (*trước ngày 15 hàng tháng*) báo cáo UBND thị xã (qua phòng Tài chính - kế hoạch) kết quả thực hiện Kế hoạch vận động thành lập doanh nghiệp.

- Hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, hỗ trợ các doanh nghiệp thông qua các chính sách về thuế.

3. Phòng Kinh tế thị xã

- Phối hợp rà soát, tổng hợp các tiểu thương, các hộ kinh doanh, các cơ sở sản xuất tiêu thủ công nghiệp, các trang trại, gia trại... đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp, thành lập hợp tác xã. Đồng thời, phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền, vận động phân tích rõ những lợi ích trong việc phát triển và đóng góp của doanh nghiệp tạo sức lan tỏa khuyến khích, vận động các thành phần kinh tế như hộ kinh doanh cá thể, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ chuyển đổi đăng ký thành lập doanh nghiệp.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình sản xuất của các doanh nghiệp mới thành lập; kịp thời phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả và tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp.

- Hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, hỗ trợ các doanh nghiệp thông qua các chính sách trong lĩnh vực công nghiệp, dịch vụ, thương mại.

4. Trung tâm truyền thông và văn hóa thị xã

Phối hợp với UBND các xã, phường trên địa bàn thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc vận động các cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành lập doanh nghiệp.

5. Chủ tịch UBND các xã, phường

- Kiện toàn Ban Vận động cá nhân kinh doanh của xã, phường, phân công nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện hỗ trợ, thành lập Doanh nghiệp mới năm 2018. Thời gian xong trước 18/4/2018.

- Tổ chức gặp gỡ với các cá nhân kinh doanh để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cá nhân kinh doanh đủ điều kiện đăng ký thành lập doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp. Thời gian tổ chức hội nghị gặp mặt tuyên truyền, vận động xong trước 25/4/2018.

- Thống kê, rà soát các tiểu thương, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động các đối tượng trên đăng ký phát triển doanh nghiệp; phản ánh hoàn thành số lượng doanh nghiệp thành lập mới so với chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước, phối hợp với các ngành chức năng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn lao cho các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn; thực hiện cải cách hành chính tại Bộ phận trả kết quả hiện đại cấp xã; chủ

động năm bắt tình hình, nhu cầu, khó khăn vướng mắc của các hộ kinh doanh khi chuyển đổi báo cáo UBND thị xã để kịp tháo gỡ.

6. Các thành viên Ban Vận động cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành lập Doanh nghiệp (*thành lập theo Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của UBND thị xã*): Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Chi cục Thuế thị xã; Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

7. Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ vào ngày 20 hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Vận động của thị xã (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục thuế thị xã Đông Triều) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND thị xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy; (Báo cáo)
- Chủ tịch, P1, P2, P3;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Hiệp hội các doanh nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu. VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Bình

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU**

Biểu số 01

GIAO CHỈ TIÊU THÀNH LẬP DOANH NGHIỆP MỚI NĂM 18

(Kèm theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 15/3/2018 của UBND thị xã Đông Triều)

Số TT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu năm thành lập doanh nghiệp mới năm 2018
1	Phường Đông Triều	39
2	Phường Mạo Khê	100
3	Xã Nguyễn Huệ	3
4	Xã Bình Dương	8
5	Xã Thuỷ An	6
6	Xã Việt Dân	2
7	Xã An Sinh	4
8	Xã Hồng Phong	6
9	Xã Tân Việt	2
10	Xã Tràng An	3
11	Xã Bình Khê	4
12	Xã Tràng Lương	3
13	Phường Đức Chính	9
14	Phường Hưng Đạo	10
15	Phường Xuân Sơn	7
16	Phường Kim Sơn	8
17	Xã Yên Thọ	8
18	Xã Yên Đức	4
19	Xã Hoàng Quế	7
20	Xã Hồng Thái Tây	3
21	Xã Hồng Thái Đông	4
	Tổng chỉ tiêu thị xã giao	240